Quæ requiruntur post Concilium, ut Clerici in minoribus fori privilegio fruantur.

## SUMMARIUM.

- 1 Post Concilium Tridentinū non ſufficit eſſe Clericum in prima tonsura, vel in aliis minoribus ordinibus, niſi vel beneficium habeat, vel deputatus ſit ſervitio Eccleſiae, vel aliis ex locis in eo designatis per Epifcopum.
- 2 Agitur de intellectu novæ Ord. Lusit. lib. 2. tit. 1. §. 27.
- 3 Sufficit, ut fruantur in Clerico ſoluto, quod tempore ſuæ capturæ reperiatur in habitu, & tonsura, licet alio tempore verſaretur in habitu diverſo, habendo beneficium, vel ſerviendo alicui ex ministeriis Concil.
- 4 Multa inferuntur ex ea Ordinat. & notatur differentia inter Ord. antiquam, & novam.
- 5 Ad jus Canonicum ſpectat declarare requiſita, ut Clerici fori privilegio fruantur.
- 6 Ord. antiqua loquebatur ſecundum Canones, qui tunc vigebant.
- 7 Per Concil. additur alia qualitas, ut fori privilegio fruantur.
- 8 In bujusmodi negotiis determinatio juris Canonici ſequenda eſt.
- 9 In ipſo tempore capturæ debet gerere veftes Clericales, & coronam aper tam.
- 10 Verbum, tomado, verificatur in reali apprehensione.
- 11 Verbum, achado, verificatur de realiter invento.
- 12 Verbum, ao tempo, refertur ad illud tempus, in quo actualiter capitur.
- 13 Qualitas adjuncta verbo, debet verificari tempore verbi.
- 14 Verbum, deferens, eſt in participio praesentis temporis.
- 15 Ante Concilium Clericus non amittebat

## ALLEGATIO XIV.

75

tebat fori privilegium, nisi esset admonitus.

16 Post Concil. non requiruntur illæ admonitiones.

17 Clerici, qui non sunt in sacris, nec habent beneficium, si non incedunt in habitu, & tonsura, puniuntur indistinctè per judices sacerulares, etiam si à Praelato moniti non fuerint.

18 Stantibus concessionibus Pontificum factis Gallorum, & Hispaniæ Regibus, possunt judices sacerulares punire tales Clericos sine illis nominacionibus.

19 Clerici in minoribus non deferentes coronam, & habitum, non gaudebunt tali privilegio.

20 Stante Ord. antiqua, & nova, non admittetur opinio eorum, qui tenent, quod Clericus non incedens in habitu, & tonsura tempore delicti, non utitur privilegio fori.

21 Qualitas portandi habitum, & tonsuram sufficit in Clerico soluto verificari tempore, quo capitur.

22 Non admittetur apud Lusitanos alia opinio, quod Clericus, qui tempore delicti non incedebat in habitu & tonsura, & eo commisso reassumat, gaudere poterit fori privilegio.

23 Nec ea opinio admittetur apud Castellanos.

24 Declaratio ad illam legem de eo, qui cessante fraude ordines acceperit, & exinde continuò habitum, & coronam gestet, licet sit à minori tempore.

**P**ost Concilium Tridentinum superiori allegatione citatum, jam non sufficit esse Clericum in prima tonsura, vel in aliis minoribus ordinibus constitutum, nisi vel beneficium habeat, vel deputatus sit servitio Ecclesiæ de mandato Episcopi, vel in Seminario Clericorum, vel in aliqua Schola, vel Universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines, & expresse determinatur apud Castellanos in d. L. 1. tit. 4. lib. 1. novæ collect. & in Concil. Bracharense 2. part. cap. 2. sub titulo de examine

ordinandorum: idem probatur in Constitut. Archiepiscopatus Eborense. tit. 7. constitut. 1. §. ultim. in Constitut. Episcopatus Portugallensis, titul. 9. constit. 2. §. 5. & in Episcopatu Collimbriensi, tit. 8. constitut. 25. §. ultim. ibi: E os que assim forem ordenados a ordens menores, naõ gozaráo do privilegio Clerical, salvo tendo beneficio Ecclesiastico, ou andando em habitu, & tonsura, servirem em alguma Igreja de mandado de seu Prelado, ou de licença do mesmo Prelado estiverem no Collegio do Seminario, ou em algua Uni-versidade, ou estudo aprendendo, como em caminho para maiores ordens: & idem continetur in libello, quod vocatur examen ordinandorum Collimbriense in cap. de prima tonsura, fol. 2. Retuli eas constitutiones, quia factæ sunt post Concil. Trident. in citato decreto, & illud transcripserunt, conformantes se cum eo.

Tandem supervenit nova Ordinat. Lusitan. lib. 2. tit. 1. §. 27. ubi transcribens contexturam Ord. antiquæ d. §. 15. post ea verba: Expedirem que os remetão a seus Juizes Ecclesiasticos, addidit hæc verba: Na forma do sagrado Concilio Tridentino: ex qua dum se remittit ad Concilium Trident. quod est in prædicto decreto, aperte defumitur, quod Clerici in prima tonsura, vel minoribus ordinibus constituti, debent esse addicti servitio alicujus Ecclesiæ, vel versari in Seminario Clericorum, vel in aliqua Schola, vel in aliqua Universitate de mandato, & licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines, & ita ut possit uti privilegio foti, sufficiet in Clerico soluto, quod tempore capturæ suæ reperiatur in habitu, & tonsura, licet tempore delicti, vel alio tempore reperiatur, vel versetur in habitu diverso, & habere beneficium Ecclesiasticum, vel esse præfixum alicujus servitio Ecclesiæ, vel versati in aliquo ex dictis locis de mandato, & licentia Episcopi, ad quod in praxi advertendum est per Advocatos, & Judices.

Multa deciduntur ex hac Ordinat.

G 2

4  
sic

- fic intellecta: sed sumendo ex ea quod  
facit ad intentum hujus allegationis, vi-  
demus quod in Ordin. antiqua faciente  
mentionem de Clericis solutis, solum  
requirebat, quod tempore capturæ re-  
periretur in habitu, & tonsura, & in Cle-  
ricis conjugatis requirebat utroque tem-  
pore, tam delicti, quam capturæ, sed  
quia ea Ordin. facta fuit per Serenissimum  
Regem Emmanuel ante Concilium  
Tridentin. quoad alia requisita supple-  
nda veniebat per decretum Concilii.
- 5 Nam ad jus canonicum spectat declara-  
re requisita, ut tales Clerici fori pri-  
vilegio gaudeant, cap. unico de Cler.  
conjung. lib. 6. cap. si judex laicus de sent.  
excommunicat. lib. 6. Francisc. Mart.  
decis. 1063. numer. 1. in 1. part. & Ord.
- 6 loquebatur secundum Canones, qui  
tunc vigebant, quo tempore tonsura, &  
vestes Clericales sufficiebant ad Cleri-  
catum probandum, & ut fruerentur fori  
privilegio, d. cap. si judex laicus, & ibi  
notant Joan. Andr. numer. 1. Domin. &  
Francus in §. idem ejusdem cap. Verum  
cum per Concilium addita est alia qua-  
litas, & circunstancia de habendo bene-  
ficium Ecclesiasticum, vel de serviendo  
in aliqua Ecclesia de mandato Episco-  
pi, vel esse in Seminario Clericorum, vel  
in Schola aliqua, vel Universitate de li-  
centia Episcopi, quasi in via ad maiores  
ordines, jam non sufficiebat Clericum  
esse in prima tonsura, vel in minoribus  
ordinibus constitutum, & incedere in  
habitu, & tonsura, nisi concurrat simul  
aliqua ex circumstantiis contentis in d.
- 7 Concilio; tum quia in hujusmodi nego-  
tiis sequenda est determinatio juris ca-  
nonici, gloss. & Bart. in L. privilegia,  
Cod. de sacrosanct. Eccles. gloss. 1. reg.  
possessor. lib. 6. & in terminis post Aven.  
de legib. prætor. 1. part. cap. 22. num. 12.  
vers. & ultra advertit Barbos. d. L. Titia  
num. 36. Secundò depromitur, quod in
- ipso tempore capturæ Clericus in mi-  
noribus, vel in prima tonsura reperi-  
atur in habitu, & tonsura, hoc est, eo tem-  
pore, quo capiatur vestitus, vestes Cle-  
ricales, & coronam apertam gerens, pro-

pter illa verba Ordin. ibi: *Como ao tem-  
po da prizaõ foy tomado em habito, &  
tonsuræ: naõ verbum illud, tomado, in  
vulgari sermone, verificatur in reali ap-  
prehensione, & captura, L. 3. §. sed si  
ex improviso, ff. de re militar. ibi: Dum  
iter quis facit, capiatur ab hostibus; &  
in L. quod ait lex 23. in principio, ff. de  
adulter. L. naturalem, §. 1. ff. de acquir.  
rerum domin. §. 1. Institut. de rerum di-  
visione, Calep. verb. captus, Rebuff. in L.  
aliud est capere 71. ff. de verbor. signific.  
pagin. 476. Brison. lib. 3. de verb. signific.  
verbo, capere, Prateus in suo Lexicon, in  
eodem verbo capere, sicut dicimus de alio  
vocabulo, achado, Latinè inventus;  
quod etiam verificatur de realiter inven-  
to & capto, ex Bartol. Imol. Paul. &  
Alexand. in L. 1. ff. de acquirenda posse-  
ssion. L. si barsatorem, Cod. de fidejusfor.  
ubi Bartol. Bald. Angel. Salicet. Berta-  
quin. 3. part. sui repertorii, verbo in veni-  
re; Gomes L. 45. Tauri n. 48. Petr. Mes-  
sia de taxa panis, concl. I. n. 31.*

In confirmatione hujus doctrinæ pon-  
deratur illud verbum, *ao tempo*, quod  
refertur ad illud tempus, in quo ipse  
actualiter capit, seu in quo fit ipsa a-  
ctualis captura ipsius Clerici, qui pro-  
vocat ad ordines, & vult uti privilegio  
fori, ex L. 4. §. fin. ff. de condit. &  
demonstrat. num. 61. gloss. Bart. & alii,  
Alc. respons. lib. 9. respons. 101. num. 12.  
Rebuff. in L. mulieris, appell. 13. §. de-  
finere, ff. de verborum signification. fol.  
124. ad fin. Calepin. verbo, tunc, Dida-  
eus de Ximenes in suo Lexicon, verbo,  
tunc, Prateus, verbo, tunc. in suo Lexi-  
con. Brison. lib. 18. de verborum signific.  
verb. tunc, ubi inter alia citat. L. 1. §.  
rectissimè, ff. de vi armat. quod etiam  
probatur ex princ. hujus L. 1. ibi: *Tunc  
ibi habuit; & in §. interdictum autem,  
ibi: Qui tunc cum dejiceretur posside-  
bat.*

Item ponderatur illa qualitas, *como  
ao tempo da prizaõ foy tomado em habito  
& tonsura;* quæ qualitas adjuncta verbo,  
debet verificari tempore verbi, L. si Ti-  
tius, ff. de remilitar. L. in delictis, §. si  
ex

## ALLEGATIO XIV.

77

*extraneus, ff. de noxalibus, quam exor-  
nat Dec. consil. 37. num. 8. Paris. consil.  
62. num. 37. lib. 4. Ludovic. Gomez. §.  
rursus, num. 21. Institut. de actionibus,  
Gonçalus Soares in sua practic. 7. part.  
capit. unic. tom. primi, n. 97. & in termi-  
nis dict. Ordinat. illud verbum est, to-  
mado qualitas autem est habitus, & tonsura,  
ergo in eo tempore verificanda est,  
quo sit ipsa captura.*

*Ibidem ponderantur ea verba Concil.  
Tridentin. sess. 23. cap. 6. de reform. ibi:  
Aut Clericalem habitum, & tonsuram  
deferens; quia verbum deferens est in  
participio præsentis temporis, & resol-  
vitur in relativum, & verbum præsentis  
temporis, gloss. notabilis in Clem. 1. ver-  
bo dignitatib. de præb. Bart. in L. Cen-  
turi, num. 25. ad fin. ff. de vulg. Imol.  
L. 1. ad fin. ff. de condit. & demonstrat.  
Alex. conf. 113. num. 3. lib. 1. & consil.  
124. n. 6. lib. 2. Jaf. conf. 65. column. 2.  
vers. sed præmissis, lib. 3. & ideo hæc ge-  
statio, & habitus, & tonsuræ Clericalis,  
debet esse continua, & frequentativa cum  
servitio Ecclesiæ, vel altera ex circun-  
stantiis Concil. ut admonet, & probat  
in terminis citati, decreti, Menoch. consil.  
912. à num. 28. lib. 10. addo Ursyllum ad  
Afflict. dec. 24. n. 7.*

*Unde infertur, quod licet ante Con-  
cil. sufficiebat, ad utendum foro, Cleri-  
cum versari in habitu, & tonsura, nec  
amittebat tale privilegium fori, nisi es-  
set ter admonitus per superiorem, &  
habitum non resumeret, ex textu in  
cap. in audientia, cap. cum contingat. 2.  
desentent. excommunic. Tyb. Dec. 1. to-  
mo crimin. lib. 4. cap. 9. n. 88. Menoch.  
d. consil. 912. num. 33. lib. 10. Barbosa in  
d. L. Titianum. 35. vers. unde in mate-  
ria ad fin. Farinac. lib. 1. quæst. 8. num.  
60. tamen jam hodie post Concilium  
Tridentinum non requiruntur tales ad-  
monitiones, imò si tales Clerici in pri-  
ma tonsura, vel in minoribus constituti  
reperiantur sine habitu, & tonsura, amitt-  
tunt privilegium fori, ut per Navar.  
conf. ultim. n. 6. lib. 5. de privileg. imò  
& Jul. Clar. in practic. criminal. §. ult.*

*quæst. 36. versic. hæc autem; quæ testan-  
tur cum Alex. de Novo, conf. 59. num. 4.  
apud suos ita servari; nam Clerici qui 17  
non sunt in sacris, nec habent benefici-  
um, si non incedunt in habitu, & ton-  
sura, puniuntur indistinctè per judices  
sæculares, etiamsi à suo Prælato moniti  
non fuerint, & quod ita rescripsit Sena-  
tus Prætori Bobii, & Vicario Episco-  
pali ejusdem civitatis, qui contra hujus-  
modi quandam inhibitionem fecerat ip-  
si Prætori, quam ipse postea revocavit,  
& eum refert Farin. dict. num. 60. licet  
contendat de jure fore necessariam ta-  
lem admonitionem fieri, & cum inter-  
vallo temporis, & specialis, & per judi-  
cem Ecclesiasticum; & ante eum Afflict.  
lib. 1. constitut. rub. 3. num. 10 sed non  
est recedendum à prima opinione, quod  
non requirantur illæ admonitiones, quia  
nec requiruntur in Concil. nec in dictis  
constitutionib. Synodalib. nec in Ordin.  
Regia, nec sunt in usu; & ultra hæc Tyb.  
Dec. d. cap. 9. num. 88. dicit, quod stan-  
tibus concessionibus Pontificum factis  
Gallorum, & Hispaniæ Regibus, pos-  
sunt judices sæculares punire tales Cle-  
ricos sine illis monitionibus, & assignat  
ibi rationem, & confirmat, ut etiam in  
terminis Concilii tenent Cuchus institut.  
canonicar. cap. 66. & Lælius Zechius  
de Repub. Ecclesiastica, cap. 19. de Cleri-  
cis in communi, titul. de Clericor. privi-  
legiis, quando amittantur, num. 6. dicen-  
tes, quod usus ita recepit.*

*Secundo infertur, quod non deferen-  
tes coronam, & habitum, non gaude-  
bunt tali privilegio: quid autem de iis,  
qui se obligaverunt servitio, & de aliis  
ministris, & familiaribus perpetuis, vel  
ad tempus, videndi sunt Tyb. Dec. d. cap.  
9. num. 27. Jacob. de Graff. 2. part. sua-  
rum decis. lib. 3. cap. 5. à n. 24. & Aug.  
Morla in suo emporio, titul. 2. de jurisd.  
omn. judic. n. 140.*

*Ex dict. Ordinat. Lusitan. in antiq. 02  
d. §. 15. & nova d. §. 27. lib. 2. titul. 1.  
infertur tertio, quod in eo Regno non  
admittetur ea opinio, quæ habet, quod  
non incedens in habitu, & tonsura tem-*

## THOMÆ VALASCI

- pore delicti non utetur fori privilegio , de qua per Boer. decis. 63. num. 13. Emman. Soar. in suo thesaur. commun. opin. litera C. num. 196. Hip. Bonacosa in suis communib. criminalibus , verbo Clericus absque, Tyb. Dec. d. cap. 9. num. 10. Farin. d. quæst. 8. n. 66. Nam hæc qualitas portandi habitum , & tonsuram , sufficit in Clerico in minoribus soluto , si verificetur eo tempore , quo capitur , licet in tempore delicti talem habitum , & tonsuram non gestasset.
- 22 Similiter non admittetur apud Lusitanos alia opinio , quod Clericus , qui non incedebat in habitu , & tonsura , & statim commisso delicto habitum , & tonsuram reassumat , gaudere poterit nihilominus fori privilegio , de qua per Joan. And. cap. Joan. 4. quæst. de Cler. conjug. communiter receptum ex Alex. conf. 8 n 4. lib. 1. ful. Clar. d. quæst. 36. n. 15. Pet. Pichard. inter communes , verbo Clericus conjugatus , Hip. Bonacosa , verbo Clerici in minoribus , quia non utetur talis Clericus fori privilegio , nisi tempore capturæ in habitu Clericali , & tonsura reperiatur , ex dictis.
- 23 Nec etiam opinio hæc admittetur apud Castellanos , quia secundum legem illius Regni relatam supra , requiritur , quod portaverit habitum , & tonsuram sex mensibus ante commissum delictum , ut advertit Hieronym. Cœvall. de cōmūnib. contra communes , quæst. 563. num. ultim. & Cur. Philip. 3. part. §. 1. n. 4. & alii citati per Barbosam in d. L. Titia num. 35. vers. tamen quia hi; imò & in terminis illius legis admittunt aliqui ,
- 24 quod si cessante fraude ordines acceperit , & exinde contiād habitum , & tonsuram Clericalem gestaverit , licet sit à minore tempore , quam à sex mensibus ante crimen patratum , utetur privilegio fori , ut tenent Curia Philip. d. num. 4. & Thom. Sanches d. disputat 46. n. 10. hoc sentit , itaque lex Castellæ practicabitur in duobus casibus , vel in eo , qui in sex mensibus , ante commissum crimen , habitum , & tonsuram gestavit , vel in eo , qui ordines à minore tempore sus-

cepérunt deferens habitum , & tonsuram continuò , cessante fraude , & in eo tempore fecerit delictum.

## ALLEGATIO XV.

Clerici in minoribus gaudent privilegio fori in causis criminalibus , sive criminaliter , sive civiliter intententur , & in ea traduntur multa.

## SUMMARIUM.

- 1 Clerici in prima tonsura , vel in minoribus ordinibus , gaudent privilegio fori in criminalibus , sive criminaliter , sive civiliter intententur , non verò in causis merè civilibus , & probatur lege Regia Lusitana.
- 2 Idem probatur in lege Castellana.
- 3 Hoc est de jure validum.
- 4 Hac exceptione utuntur Clerici in omnibus delictis , quanvis sint gravia.
- 5 Verba , quae quer maleficios , sunt generalia , & omnia comprehendunt.
- 6 Summus Pontifex in aliquibus causis criminalibus potest concedere jurisdictionem Principibus sacerdotalibus puniendi Clericos.
- 7 Ut fuit concessum Gallorum Regi.
- 8 Et Carolo Imperatori.
- 9 Aliis Regibus Hispaniae.
- 10 Item Regi Valentiae.
- 11 Item concessum fuit Ducibus Venetis.
- 12 Sic concessum fuit Regibus Lusitaniæ in multis criminalibus.
- 13 Argumentum à contrario sensu procedit , nisi contrarium sit expressum in jure.
- 14 Concessio Pii II. facta Alfonso V. fuit ante Ordin. Regis Emmanuelis , ut Clerici in minoribus responderent in civilibus coram judicibus sacerdotalibus.
- 15 Refertur concessio facta per Leonem X. Regi Emmanueli in diebus vite suæ.

## ALLEGATIO XV.

79

- 16 Refertur tenor concessionis factæ per Clementem VII. Joanni III. Regi Lusitaniæ.
- 17 Refertur tenor concessionis factæ per Julium III. eidem Joanni III.
- 18 Quod concesserit Julius III. Joanni III. in sua Bulla.
- 19 Posterius dictum non videtur admittendum.
- 19 Clerici in sacris gaudent privilegio fori quoquo tempore ordines suscep- rint.
- 20 Dicta Bulla Julii III. non est nece- saria, nec practicanda, stante Concil. Trident. & nova Ord.
- 21 Agitur de concessione Pii IV. facta Sebastiano Regi.
- 22 Referuntur verba ad Ord.
- 23 Appellationes interpositæ per Clericos, ad quem sint committendæ in illis casibus, in quibus possent de jure ap- pellari.
- 24 Referuntur verba alterius concessio- nis factæ per Pium IV. dicto Regi Se- bastiano.
- 25 De pœnis adversus supplicantes con- tra gratias Regis.
- 26 Illæ pœnæ practicatae sunt cōtra quē- dam Clericum sed erat in casu diver- so, circa gratiam concessam Regi, ut Magistro Ordinum Militarium, & contra sententiam supplicavit, & res- criptum in contrarium obtinuit.
- 27 Dicti Clerici non possunt renuntiare privilegio fori in causis criminalibus.
- 28 Et probatur, quod non possint re- nuntiare.
- 29 In casibus, in quibus judices proce- dunt contra Clericos in indultis Apo- stolicis, censentur delegati.